**OPERA MORALIA**

**S. ALPHONSI MARIAE DE LIGORIO**

**DOCTORIS ECCLESIAE**

**II.**

OPERA MORALIA  
SANCTI ALPHONSI MARIAE DE LIGORIO

DOCTORIS ECCLESIAE

II.

---

THEOLOGIA MORALIS  
EDITIO NOVA

CUM ANTIQUIS EDITIONIBUS DILIGENTER COLLATA  
IN SINGULIS AUCTORUM ALLEGATIONIBUS RECOGNITA  
NOTISQUE CRITICIS ET COMMENTARIIS ILLUSTRATA

CURA ET STUDIO

P. LEONARDI GAUDÉ

E CONGREGATIONE SANCTISSIMI REDEMPTORIS

TOMUS SECUNDUS

COMPLECTENS

TRACTATUS DE SEPTIMO ET OCTAVO DECALOGI PRAECEPTIS,  
DE PRAECEPTIS ECCLESIAE,  
DE STATIBUS PARTICULARIBUS, DE ACTIBUS HUMANIS ET DE PECCATIS

ROMAE  
EX TYPOGRAPHIA VATICANA

MDCCCCVII

*Editio photomechanica*  
*Sumptibus CssR. 1953*

## APPROBATIO

Libentissime annuimus ut operis inscripti: „*Sancti Alphonsi Mariae de Ligorio Doctoris Ecclesiae Theologia Moralis, editio nova, cum antiquis editionibus diligenter collata, in singulis auctorum allegationibus recognita notisque criticis et commentariis illustrata, cura et studio P. Leonardi Gaudé e Congregatione Sanctissimi Redemptoris*“ fiat reeditio arte photomechanica.

Romae, ad S. Alfonsi, die 5 maii 1953.

LEONARDUS BUYS  
*Congregationis Ssmi Redemptoris  
Superior Generalis et Rector Maior*

## LIBER TERTIUS

## DE PRAECEPTIS DECALOGI ET ECCLESIAE.

(SEQUITUR).

Nr. 3287.

IMPRIMATVR:  
Curia episc. Seccovien.

Graecii, die 28 Junii 1953.

† FERDINANDUS

## TRACTATUS QUINTUS

### DE SEPTIMO PRAECEPTO NON FURTUM FACIES

« Cum hoc prohibetur omnis injusta  
« damnificatio in bonis proximi, quae fit  
« 1º per furtum et rapinam; 2º per omis-  
« sionem reparacionis damni illati; 3º per  
« iniquitatem contractum: — de his tri-  
« bus hic agendum ».

Antequam aggrediamur tres hos per-  
difficiles sequentes Tractatus de *Furto*,  
*Restitutione* et *Contractibus*; ad melius  
intelligenda ea quae dicentur, aliqua ge-  
neralia de *Justitia* et *Jure* expedit praen-  
otare.

### TRACTATUS PRAEAMBULUS

#### De Justitia et Jure.

486. *Qualiter dividatur justitia, et qualiter jus.* — 487. *Quid sit dominium et ususfructus.*  
— 488. *Quot sint peculia filiorumfamilias.* — 489. *Quae sint bona uxorum.* — 490. *Quot bona clericorum. Et praesertim, 1. Quae sint patrimonialia. 2. Quae industrialia. 3. Quae parsimonialia. 4. Quae ecclesiastica.* — 491. *De his quaer. 1. An clericus teneatur necessario pauperibus succurrere.* — Qu. 2. *Qui veniant nomine pauperum.* — Qu. 3. *An praeferendi pauperes loci.* — Qu. 4. *An superflua possint reservari.* — Qu. 5. *An clericus habens sua possit vivere ex bonis beneficii.* — Qu. 6. *An etiam pensionarii teneantur superflua erogare in usus pios.* — 492. Qu. 7. *An beneficiarii male expendentes redditus, teneantur ad restitutionem.* — Qu. 8. *An peccant graviter, qui dono accipiunt superflua a beneficiario.* — 493. *Quot modis acquiratur dominium:* Iº Occupatione. — 494. IIº Nativitate. — 495. IIIº Alluvione. — 496. IVº Specificatione. — 497. Vº Accessione. — 498. VIº Confusione vel Commixtione. — 499. *An idem quod currit in mixtione pecuniae, currat aliarum rerum.* — 500. VIIº Aedificatione. — 501. VIIIº Plantatione. — 502. IXº Perceptione fructuum. — 503. Xº Traditione. — 504. *De Praescriptione et conditionibus requisitis ad praescribendum. Et 1. De bona fide.* — 505. 2. *De titulo justo; et an sufficiat titulus coloratus vel existimatus.* — 506. 3. *De continuata possessione, et de tempore requisito ad praescribendum (usque ad n. 510).* — 511. *Quando praescriptio interrumptatur.* — 512. *An haeres possessoris malae fidei possit praescribere.* (Sed vide etiam n. 516). — 513. *An possit praescribi libertas a solvendo debito aut multa.* — 514. *Quibus detur restitutio in integrum circa bona praescripta.* — 515. 4º conditio ad praescribendum est, ut res sit apta praescribi. — 516. *Decisio quatuor Aularum, facta Neapoli circa praescriptiones.* — 517. *An in conscientia res praescripta possit retineri, etiam ubi lex praescriptionis non viget.*

Justitia,  
quotuplex.

486. — JUSTITIA dividitur communiter in legalem, distributivam et commutativam. — *Legalis* respicit jura legum et poenas. *Distributiva* respicit personarum merita, quoad praemia et honores. *Commutativa* autem respicit aequalitatem valoris rerum, juxta hominum aestimationem: ut tantum domino reddatur, quantum ab eo surreptum, vel quantum damni ei illatum est.

Jus autem dividitur in *jus in re* et in *jus ad rem*.

Jus, quo-  
tuplex.

*Jus in re* est, quando res ipsa habetur obligata; et ideo tribuit rei vindicationem, seu actionem in rem ipsam, v. gr. venditor, qui tradidit rem, actionem in ipsam rem habet pro pretio; beneficiarius, per collationem habet jus in beneficium; et similia. — *Jus autem ad rem* est, quando res nondum est obligata, sed tantum jus

Dominium.

habetur ad eam acquirendam. Ideo jus ad rem tribuit tantum actionem personalem contra impedientem acquisitionem rei.

**487.** - Deinde jus in re dividitur in *dominium et usumfructum*.

*Dominium* aliud est *jurisdictionis* erga subditos: ut habet pater erga filios, episcopus erga dioecesanos, etc.; aliud, *proprietatis* erga res, sive servitutes. — Item, *dominium* aliud est *directum*, ut habet princeps in feudis, et dominus in praedio dato ad emphyteusim; aliud est *utile*, quod habet feudatarius et emphyteuta.

Ususfructus differt ab usu.

*Ususfructus* autem est jus utendi et fruendi aliqua re, fructus ex ea percipiendo. — Hic notandum, ab *usufructuarius* differre *usuarium*: qui alicujus rei usum habet, v. gr. horti, ex quo colligere

<sup>1</sup> L. Plenum, ff. de usu, etc.

**488.** - a) Quae hic dicuntur a S. Alphonso de bonis filiorumfamilias, dicuntur secundum jura antiqua; sed ex novis codicibus, bona filiorumfamilias generatim dividuntur in duplum classem. Prior comprehendit bona, labore aut separata industria a filiis comparata, vel quae ipsis donantur cum expressa conditione, ut eorum *usufructus* non obveniat parentibus. Posterior omnia alia bona complectitur quae filiis obveniunt, v. g. donatione vel alio simili titulo.

Porro in jure hodierno sedulo distinguitur *dominium directum*, *administratio* et *usufructus*. — *Dominium directum* omnium bonorum, quae justo titulo filii obveniunt, pertinet ad eos, licet minores sint nec emancipiati, cum talis dominii sint capaces. Justus titulus est donatio, haereditas, industria separata, etc. — *Administratio* omnium bonorum est penes patrem vel tutorem, qui filiorum incapacitatem vel imperitiam supplere debet, donec ipsi majorenni vel emancipiati sint. Majorenni obtinent plenam; emancipiati autem, restrictam bonorum suorum administrationem. — *Usufructus* competit vel filiis vel genitoribus, prout jus positivum statuit. Jam vero,

In *GALLIA* (Cod. civ., 384-387), *usufructus* generatim pertinet ad patrem (vel, eo defuncto, ad matrem in viduitate permanentem), usque ad filiorum emancipationem vel annum 18<sup>o</sup> completum. Ex preventibus tamen debet proles, pro conditione sua, ali et educari. — *Diximus generatim*, quia excipiuntur: 1<sup>o</sup> bona quae filii proprio labore separata industria sibi comparant; 2<sup>o</sup> bona quae ipsis donantur sub expressa conditione, ut eorum *usufructus* non obveniat parentibus.

In *HISPANIA*, *usufructus* generatim patri (vel matri patriam potestatem habenti) con-

potest fructus pro sua familia et suis hospitibus; non autem potest illos alienare<sup>1</sup>. Ita pariter habens domus usum, potest eam habitare, sed non locare, nec alteri concedere usum, si ipse eam non habet. Notandum praeterea, quod *usufructuario* incumbit solvere expensas pro fructuum perceptione, et tributa seu collectas super rem impositas, ut ex 1. *Hactenus*, ff. de *usufructu*. Deinde tenetur rem bene collere, arbores mortuas substituere. Ad magnas autem expensas non tenetur ipse, sed proprietarius.

**488. - b)** FILIUSFAMILIAS dominium habet peculii castrensis et quasi-castrensis. — In quo notandum, quod peculium filiorumfamilias quadruplex est: *castrense*, *quasi-castrense*, *profectitum* et *adventitium*<sup>a)</sup>.

Ad quid tenetur usufructuario.

Dominium filiorumfamilias.

Peculium castrense.

Peculium quasi-castrense.

Filius haber plenum dominium utriusque.

Et I<sup>o</sup> *Castrense* dicuntur bona illa quae filius acquirit in castris et in militia: sive haec sint debita, ut stipendia; sive haec sint acquisita per donationem a praefectis militiae, vel a parentibus aut ab aliis occasione militiae: ut Lessius<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>.

II<sup>o</sup> *Quasi-castrense* dicuntur bona quae filius acquirit in officiis publicis: judicis, advocati, lectoris, medici, etc.

Istorum duorum peculiorum pertinet ad filium plenum jus quoad proprietatem et usumfructum. Et hoc, etiamsi merces exigatur a privatis. Lugo<sup>3</sup> cum Silvestro, Molina, etc. Idem ait Lugo<sup>4</sup> cum Navarro, Molina, de notariis, sive publicarum caesarum, sive privatorum contractuum. — Pro aliis vero artificibus, etsi publico inserviant, eorum tamen merces non pertinet ad peculium quasi-castrense. Excipit tamen Sanchez, apud Lugo<sup>5</sup>, architectos principis vel communitatis.

Omnia autem bona donata intuitu exercitii praedictorum officiorum sunt quasi-castrensia. Lugo<sup>6</sup>. — Hujusmodi adhuc sunt omnia quae acquiruntur a filiosfamilias ex officio clericali: ex Authent. *Presbyteros*<sup>6</sup>, C. de *episc.* et *cler.* Immo idem dicitur de omnibus quae clericis adveniunt ex quocumque titulo<sup>b)</sup>. Lugo<sup>7</sup> cum Molina, Sanchez et communi. Hocque recte dicit Lugo<sup>8</sup>, contra aliquos, de clericis etiam tonsuratis: cum textus citatus exprimat etiam cantores.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 4, n. 7. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, disp. 5, n. 15. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 16. - <sup>4</sup> Silvestr., v. *Peculium I*, qu. 10. - <sup>5</sup> Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 231, n. 2. - <sup>6</sup> Loc. cit., n. 17. - <sup>7</sup> Navar., Man., cap. 17, n. 142. - <sup>8</sup> Molina, loc. cit., n. 2. - <sup>9</sup> Sanchez, Consil., lib. 1, cap. 2, dub. 3, num. 14. - <sup>10</sup> Loc. cit., n. 18. - <sup>11</sup> Loc. cit., n. 19. - <sup>12</sup> Loc. cit., n. 21. - <sup>13</sup> Molina, loc. cit., disp. 231, n. 4. - <sup>14</sup> Sanchez, Decal., lib. 7, cap. 13, n. 31. - <sup>15</sup> Loc. cit., n. 22. - <sup>16</sup> Loc. cit., n. 37. - <sup>17</sup> Loc. cit., n. 37, v. f. - <sup>18</sup> Molina, loc. cit., disp. 238, n. 2. - <sup>19</sup> De Just. et Jure, disp. 5, n. 40. - <sup>20</sup> Anton. Gomez, in leg. Tauri 29, num. 24. - <sup>21</sup> Bartolus, in leg. *Cum oportet*, C. de bonis quae liberis, etc. - <sup>22</sup> Tabiena, v. *Peculium*, n. 18. - <sup>23</sup> Angel., v. *Peculium*, n. 11. - <sup>24</sup> Ap. Lugo, loc. cit., n. 40. - <sup>25</sup> Lugo, loc. cit., n. 40. - <sup>26</sup> Molina, tr. 2, disp. 234, n. 3 et 9.

habet pater, usque ad tempus, quo filius e potestate paterna excedit. — *Usufructus bonorum liberorum* competit filio; *administratio* vero, patri, vel tertio cui eam bonorum auctor commisit.

In *ANGLIA* *usufructus* pertinet ad filios. Utrum vero educationis expensae ex bonis patris, aut ex bonis filiorum refundi debeant, solent tribunalia, pro casus adjunctis, decidere.

b) *Idem dicitur*, scilicet et clariss: Omnia quae respectu laicorum adventitia forent, fiunt quasi-castrensia clericis, si post clericatum acquirantur; et ita loquuntur Molina et Sanchez *locis citatis*.

c) Silvester, v. *Peculium I*, qu. 1 et qu. 12,

III<sup>o</sup> *Peculium autem profectitum* sunt bona quae profiscuntur de rebus paternis, et filius lucratur in ipsis negotiando. — *Peculium* hoc totum pertinet ad patrem quoad fructum et proprietatem.

Etiam dicuntur bona profectitia illa quae donantur filio intuitu patris. Secus vero, si donantur filio intuitu suipsius; etsi occasione patris filius cognitus sit a donante. Lugo<sup>9</sup>. — In dubio autem, an aliiquid sit donatum intuitu patris vel filii, erit totum filii, si ipse bona fide incepit possidere; alias, dividendum pro rata dubii.

Bona vero donata filio a patre in patrimonium, ad suscipiendos Ordines sacros, non sunt numeranda inter profectitia. Sed bene sunt conferenda cum aliis fratribus, cum ille haereditatis portionem exposcit; ut Lugo<sup>10</sup> cum Molina, et ut dicimus n. 956.

Dubium fit 1<sup>o</sup>. *An quod lucratur filius ex bonis paternis, sit totum et semper profectitum?*

Affirmant Silvester<sup>c)</sup>, Azor<sup>c)</sup>, etc., apud Lugo<sup>11</sup>. — Dicunt vero Gomez, Bartolus, Tabiena, Angelus, etc.<sup>12</sup>, esse partim profectitum, partim adventitium. — Lugo autem cum Molina tenet esse profectitum, si filius nomine patris negotiatur; adventitium vero, si nomine suo, puta, si ipse furatus sit pecuniam a patre, vel si pecunia otiosa erat apud patrem. Certum autem est, ut docet Lugo<sup>d)</sup>, quod si filius

Peculium profectitum pertinet ad patrem.

Quid de bonis datis ad recipientes ordines.

Lucrum filii ex bonis paternis, modo profectitum, modo adventitium.

negotietur extra domum patris ex aliis bonis quam paternis, lucrum non erit profectitum. — In dubio tamen, an lucrum provenerit ex bonis patris vel alterius; tum tantum profectitum praesumitur, cum filius administrabat bona paterna. Lugo<sup>1</sup> cum Gomez, Bartolo<sup>2</sup>, etc.

Dubium fit 2<sup>o</sup>. *An filius, pro labore praestito in beneficium patris, possit stipendum exigere?*

Affirmant Navarrus, Lessius, Angelus<sup>3</sup>, Lopez<sup>4</sup>, apud Sanchez<sup>5</sup>; et probabile putant Laymann<sup>6</sup> et Busenbaum (infra, n. 544). Negant vero Molina et alii plures, cum Sanchez<sup>7</sup> et Croix<sup>8</sup>.

Recte autem distinguit Lugo<sup>9</sup>, et ait quod si filius extra domum patris habet, nec a patre alatur, id quod luctatur est adventitium; profectitum vero, si in domo paterna degat et a patre alatur, necnon obsequia illa sint patri debita: quae si tamen excedant, bene potest filius petere stipendum.

Sed hic Dubium fit 3<sup>o</sup>. *Utrum, si praedicta obsequia fuerint excedentia, et filius non petierit stipendum, praesumatur illud remisisse?*

Omnino affirmant Molina<sup>10</sup> et Sanchez<sup>11</sup>; quia hoc praestat bono communi, ut inter parentes et filios frequentia iuria vitentur. — Sed probabilius docet Lugo<sup>12</sup> cum Navarro, Lessio, Angelo<sup>13</sup>, etc. (ut supra), quod, si filius potens non petat, rationabiliter remisissse censeatur. Secus, si renuat poscere ex paterna reverentia; debet tamen eo casu detrahere alimenta a patre percepta. Vide etiam dicensa n. 544, in fine.

<sup>1</sup> Disp. 5, n. 41. — Gomez, in leg. Tauri 29, n. 24. — Navar., Man., cap. 17, n. 144. — Less., lib. 2, cap. 12, n. 80 et 81. — <sup>2</sup> Consil., lib. 1, cap. 2, dub. 8, n. 1; cfr. dub. 9, n. 2 et seqq. — <sup>3</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 8, n. 6. — Molina, disp. 234, n. 7 et 8. — <sup>4</sup> Loc. cit., dub. 8, n. 2. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1034. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 42. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>8</sup> Loc. cit.

<sup>9</sup> Bartolus, *Tract. de duobus fratrib.*, n. 4, minus accurate a Gomez allegatur; dicit enim dumtaxat, veram sibi videri sententiam, « ut ex praesumptionibus judicetur esse profectum vel adventitium ».

<sup>10</sup> Angelus et Gregorius Lopez a Sanchez allegantur, non quasi hanc sententiam diserte teneant, sed similem dumtaxat, in quantum docent lucrum acquisitum a filio ex pecunia vel

IV<sup>o</sup>. Peculium tandem *adventitium* sunt bona quae filios familias proveniunt aliunde quam ex bonis paternis vel intuitu patris acquisitis. — Horum bonorum filius proprietatem habet; pater vero acquirit usumfructum, etiamsi sint bona majoratus. Lugo<sup>10</sup>.

Quandoque tamen filius etiam talem usumfructum acquirit; nempe 1<sup>o</sup>. Quando praeceps ususfructus donatur filio, vel donatur aliquid filio, patre contradicente. 2<sup>o</sup>. Si filius una cum patre succedit in haereditate fratris vel sororis. Ita Lessius<sup>11</sup> et Lugo<sup>12</sup> cum aliis. 3<sup>o</sup>. Addit Lugo<sup>13</sup>, si filius accipit dotem, patre non se obligante. (Vide alia apud Lugo). — Exceptis autem his casibus, filius de bonis adventitiis non potest disponere sine consensu patris, nec testari, etiam cum suo consensu, nisi ad pias causas, ex cap. *Licet 4, de sepult., in 6<sup>o</sup>*. — Potest tamen universe testari de castrensi peculio, ut *ibid.*

Ususfructus autem peculii adventitiis erit patris, quamdiu vivit, etiamsi filius exierit a patria potestate. — Nisi filius electus sit ad episcopatum vel ad magnam dignitatem, scilicet si fiat cardinalis, praefectus urbis majoris, consiliarius regius, magister militum. Tunc enim totus ususfructus pertinet ad filium: ut Lugo<sup>14</sup>, Salmant.<sup>15</sup>, Holzmann<sup>16</sup>.

Si vero pater emancipet filium, dimidia pars ususfructus erit patris, et dimidia filii. Lugo<sup>17</sup> et Holzmann<sup>18</sup>. Hoc intelligitur tamen, si emancipatio fuerit voluntaria patris. — Nam, si filius emancipetur ratione matrimonii, ex jure hispano tunc ususfructus erit totus filii: si vero ratione

cit., dub. 8, n. 2 cum n. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 43. — <sup>10</sup> Navar., Man., cap. 17, n. 144 et 148. — Less., loc. cit., n. 80 et 81. — <sup>11</sup> De Just. et Jure, disp. 5, n. 30. — <sup>12</sup> Lib. 2, cap. 4, n. 9 et seqq. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>15</sup> Loc. cit., n. 24. — <sup>16</sup> Tr. 12, de Just. et Jure, cap. 2, n. 128. — <sup>17</sup> De Jure et Just., n. 274. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 24. — <sup>19</sup> Loc. cit.

<sup>10</sup> Bartolus, *Tract. de duobus fratrib.*, n. 4, minus accurate a Gomez allegatur; dicit enim dumtaxat, veram sibi videri sententiam, « ut ex praesumptionibus judicetur esse profectum vel adventitium ».

<sup>11</sup> Angelus, loc. cit., hoc non habet; sed vide notam superiorem.

Filius  
habet nu-  
dum domi-  
num ad-  
ventitiae.

Quando-  
que etiam  
usufruc-  
tum.

Genera-  
tim usufruc-  
tus est pe-  
nus patrem.  
Exceptiones.

Quid, si  
pater eman-  
cipet filium.

status religiosi a filio assumpti, ususfructus erit totus patris. — Lugo<sup>1</sup>.

Hic notandum 1<sup>o</sup>. Quod si pater permittat filio discedere a sua domo, non censetur remittere praedictum usumfructum: nisi filius dimittatur ad quaerendum sibi victum; vel nisi filius, vidente et tacente patre, fructus expendat: ut Lugo<sup>2</sup>. — Notandum 2<sup>o</sup>. Quod si bona sint usu consumptibilia, tunc pater potest de illis disponere, cum obligatione redendi filio tantumdem. Lugo<sup>3</sup> et Molina<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Disp. 5, n. 24. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 27, ex 1. *Cum oportet, C. de bonis quae liberis.* — <sup>3</sup> De Just. et Jure, disp. 5,

489. — Bona Uxoris alia sunt *dotalia*; alia *paraphernalia*, quae sunt res quae uxoris attulit vel sibi reservavit ultra dotem<sup>5</sup>. — Bonorum *paraphernalium* uxor habet plenum dominium et usum<sup>6</sup>. Bonorum autem *dotalium* proprietas spectat ad uxorem; ususfructus vero et plena administratione ad maritum<sup>5</sup>. Hinc uxor, post mortem viri, omnibus creditoribus personalibus praefertur. Et adhuc vivente viro, si ipse vergit ad inopiam, potest uxor dotem repeteret<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> n. 35. — <sup>6</sup> L. 8 *Hac lege, C. de pactis.* — <sup>7</sup> L. 1 *Dotis causa et 1. 2 Reipublicae, ff. de jure dotum.* — <sup>8</sup> Ex ead. leg. 2.

que alienandi facultate. — 3<sup>o</sup>. Regimen *separationis*, quo omnia uxor bona fiunt quasi-paraphernalia; uxor enim retinet usum et administrationem omnium suorum bonorum, nec confert ad onera matrimonii nisi tertiam partem suorum redditum ad normam juris, vel aliam summam hancque determinatam, cuius plenum dominium in maritum transferatur. — 4<sup>o</sup>. Regimen *dotale*, quo dos stricte talis constituitur, fere ut in jure Romano. — *Noteatur*: 1<sup>o</sup>. Nullum est regimen, in quo uxor sit penitus independens a marito; nullum scilicet, in quo possit alienare sua bona immobilia, aut se sistere in judicio civili, sine mariti vel judicis auctoritate. Potest tamen, marito etiam invito, testamentum facere. — 2<sup>o</sup>. In contractu antenuptiali, possunt sponsi mutuo a se, vel ab aliis, quasdam accipere donationes, quae post nuptias lege prohibentur.

Jus *ITALICUM* (Cod. 1378-1446) haec habet sibi propria: 1<sup>o</sup>. Dos generativi constituitur iuxta regulas juris Romani. Haec futura etiam sponsae bona complecti potest; sed post initium matrimonii, non potest amplius a conjugibus nec constitui nec augeri. — 2<sup>o</sup>. Possunt sponsi ante nuptias inire communatem, non quidem bonorum, sed fructum ex ipsis bonis sive mobilibus sive immobilibus, sive praesentibus, sive futuris provenientium. Sed non potest illa societas comprehendere debita et credita existentia ante conjugium. In certis, jus *ITALICUM* cum *Gallico* satis concordat.

Jus *HISPANICUM* (Cod., 315 et seqq.): dos constitui potest, sicut in jure Romano; item bona paraphernalia. Seclusa autem (quae inconsti potest) pactione antenuptiali, viget communitas legalis, sicut in jure Gallico. Dissoluta communitate, restitu prius debent dos et paraphernalia, dein solvi debita communia.

Jus *AUSTRIACUM* (Cod. 1217-1266): bona uxor iisdem fere regulis subjiciuntur ac in jure Romano. — Haec solum notanda sunt: 1<sup>o</sup>. Communitas bonorum statui potest, sive ante sive post initium matrimonii, sub conditionibus tamen et in forma a lege praescriptis. Regu-

Deinde notandum quod si dos consistat in pecunia vel rebus usu consumptibiliis, tunc dominium dotis plene transit ad virum, cum obligatione tantumdem restituendi, matrimonio soluto<sup>1</sup>. Deinceps notandum quod si bona dotalia, etiam stabilia, dentur viro aestimata, animo, ut aestimatio venditionem constitutat; tunc vir etiam eorum dominium acquirit: et, soluto matrimonio, non tenetur nisi ad pretium reddendum<sup>2</sup>. — Et in praedictis duobus casibus, si pereunt dicta bona, viro pereunt<sup>3</sup>.

**490.** - CLERICORUM bona quadrupliciter distinguuntur: videlicet 1º. *Bona patrimonialia*, quae dicuntur ea quae ipsis obveniunt ex quacumque causa profana. —

<sup>1</sup> L. 43 *Res in dotem*, ff. de jure dot. — <sup>2</sup> L. 17 *Quoties*, ff. eod. tit. — <sup>3</sup> L. 43 *Res in dotem*, ff. eod. tit; cfr. L. 16, *Quodsi per eam*. — <sup>4</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 37, n. 2, et dub. 45. — <sup>5</sup> Lib. 2, cap. 4, num. 37. — <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 4, num. 23. — <sup>7</sup> Tr. 7, de Just. et Jure, dist. 4,

Bona cle-  
ricorum.

2º. *Bona quasi-patrimonialia seu industria*lia; et dicuntur ea quae clerici acquirunt ex ecclesiasticis functionibus sine beneficio, ut ex concionibus, Missis, etc. — 3º. *Bona mere ecclesiastica*; et sunt illa quae acquiruntur ex beneficiis. — 4º. *Bona tandem parsimonialia*, quae sunt illa quae clericus ex redditibus ecclesiasticis substraxit de sua sustentatione, vivendo parcus quam honeste vivere potuisset.

Iº. Quoad bona *patrimonialia*, certum est quod clerici plenum eorum dominium habent, ex cap. *Relatum 12, de testam.*

IIº. Idem est de bonis *industrialibus*, ut communiter docent doctores, cum Sanchez<sup>4</sup>, Lessio<sup>5</sup>, Lugo<sup>6</sup>, Anacleto<sup>7</sup>, Viva<sup>8</sup>; Salmant.<sup>9</sup> cum Palao, Coninck, etc. —

qu. 3, num. 26. — <sup>8</sup> Opusc. de Beneficiis, qu. 2, artic. 1, num. 1. — <sup>9</sup> Tract. 12, cap. 2, num. 138. — *Palau*, tr. 6, disp. 2, punct. 5, num. 3; et tr. 31, disp. un., punct. 7, § 3, n. 3. — *Coninck*, de *Virtutib.*, disp. 27, dub. 11, n. 173 et 174.

Clericus  
habet ple-  
num domi-  
nium patri-  
monialium.

Item, indu-  
strialium.

lariter, communitas pro casu mortis tantum inita censemur; ideoque, durante conjugio, proprietas bonorum communium est utriusque conjugis; ususfructus, illius ad quem pertinebat ante pactum, et administratio, solius viri. Soluto conjugio, bona dividuntur. 2º. Secluso speciali pacto, uterque conjux retinet jus proprietatis suorum bonorum, nec non jus exclusivum ad ea omnia, quae ipse sibi durante conjugio acquirit, vel quae sibi obveniunt. Uxor tamen bonorum usus atque administratio marito tradita consentur, quamdiu ipsa non contradixerit.

Jus GERMANICUM. Habetur regimen legale vel conventionale. — I. **REGIMEN LEGALE** (Cod. 1363-1425) imitatur jus dotale Romanum. Bonorum dotalium administratio et ususfructus competit marito, qui tamen uxori id postulanti, statum rerum exponere tenet (§ 1374), nec potest maritus ea bona alienare vel oppugnare sine consensu uxoris. Ut autem in tuto collocentur, competit uxori jus securitatem postulandi vel bonorum separationem. Bonorum vero paraphernalium dominium, eorumque libera administratio penes ipsam est. — II. **REGIMEN CONVENTIONALE** varias admittit pactiones, quae possunt ante vel post matrimonium imiri; et etiam post matrimonium dissolvi aut mutari (§ 1432). — 1º. Institui potest vel *communitas universalis*, qua fiunt communia omnia conjugum bona, tum ante matrimonium possessa, tum postea acquisita; in hac tamen bonorum communitate, uterque conjux potest aliquot bona sibi reservare, quod in regimine dotali et partiali communitate soli uxori conceditur (§ 1437-1518). Vel *communi-*

*fit communis*. Communitas ista duplex est: 1) *communitas quaestus*, in qua communia evadunt, tum lucra a conjugibus facta, tum bonorum illatorum redditus; bona vero sive mobilia sive immobilia ante matrimonium ab alterutro possessa eidem propria manent. Uxor, non vero maritus, paraphernalia sibi reservare potest; — 2) *communitas bonorum mobilium*, quea ultra communitatem quaestus, reddit communia mobilia ante matrimonium possessa: eisdem fere legibus subjacet quibus communitas legalis in jure Gallico (§ 1519-1557). Bonorum communium administratio competit marito, qui tamen nec de immobilibus, nec de mobilium universalitate aut quantitate disponere valet absque consensu uxoris. — 2º. Institui etiam potest *separatio bonorum*, vel ab initio, vel durante matrimonio, quo casu bona uxoris tamquam paraphernalia habentur. — Sub quovis regimine, uxor potest, absque consensu mariti, haereditatem, legata et dona sibi oblata acceptare vel repudiare. — In matrimonii ante 1 Januar. 1900 contractis, bonorum conditio subsistere pergit secundum leges quae ad illud tempus vigerant. (Lex introd., art. 200).

Jus ANGLICUM. Ex anno 1870 (9 aug.) uxor ea bona, quae industria separata acquisiverit (separata arte, mercatura), sine consensu viri, pleno jure sua facere potest, ita ut et ususfructus et administratio ad eam solam pertineant. — Recentiori etiam jure (1 jan. 1883), mulier quae nupserit, circa sua bona possidenda, acquirenda, administranda, pleni juris manet, ut mulier innupta. Quare, quoad jus mariti, videndum est, quenaam forte bona in contractu matrimoniali marito collata sint.

Ex quo infert Anacletus<sup>1</sup> cum Lessio et aliis, quod si clericus vivat aut expendat de bonis his vel propriis in pias causas, possit tantumdem accipere de bonis ecclesiasticis, et de eis ad libitum disponere. Quia, cum jus habeat vivendi ex beneficio (ut infra videbimus in *Quaest. 5*), non tenet vivere ex bonis propriis; unde, si de iis vivat, potest uti compensatione. — Hoc tamen non admittendum puto, si clericus non habeat superfluum de bonis ecclesiasticis, atque hic et nunc teneatur de bonis propriis pauperi subvenire. Secus autem, si hic et nunc non teneatur ad eleemosynam, habeat tamen intentionem compensandi.

An vero *distributions quotidianae canonicorum computentur inter bona industrialia?* — Négant Navarrus<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>; quia (ut dicunt) distributions vere sunt partes reditum beneficii: et ideo eamdem naturam ac onus sortiuntur, quam alii beneficii fructus. — Sed probabilius affirmant Lugo<sup>4</sup>, et Salmant.<sup>5</sup> cum Azor, Silvestro, Angelo, Bonacina et Covarruvias. Ratio, quia praefatae distributions, licet ex titulo beneficii proveniant, non tamen dantur immediate pro titulo, sed pro servitio personali, tamquam personae stipendium.

IIIº. Idem, quod de bonis patrimonialibus et industrialibus, dicitur de *parsimonialibus*: ut possit clericus ad libitum de eis disponere; uti docent Navarrus<sup>6</sup>, Lessius<sup>7</sup>, Cabassutius<sup>8</sup>, Anacleto<sup>9</sup>; Mazzotta<sup>10</sup> cum Soto, Covarruvias et aliis (contra Petrocoreensem<sup>11</sup>, et alios paucos). Et idem expresse docet S. Thomas<sup>12</sup>, ubi ait: *De his autem quae sunt specialiter suo usui (scilicet clerici) deputata, videtur*

Clericus  
habet ple-  
num domi-  
nium patri-  
monialium.

<sup>1</sup> Tr. 7, dist. 4, qu. 3, n. 27. - *Less.*, cap. 4, n. 38. — <sup>2</sup> De Redit. Eccl., qu. 1, monit. 30. — <sup>3</sup> Loc. cit., dub. 46. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 25. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 140. — <sup>6</sup> *Azor*, part. 2, lib. 7, cap. 9, qu. 10. — <sup>7</sup> *Silvest.*, v. *Clericus IV*, qu. 4. — <sup>8</sup> *Angel.*, v. *Clericus XIII*, num. 3. — <sup>9</sup> *Bonac.*, disp. 4, de Obligat. beneficiar., punct. 2, n. 18. — <sup>10</sup> *Covar.*, de *Testament.*, cap. 7, n. 14. — <sup>11</sup> Loc. cit., qu. 1, monit. 26. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 39. — <sup>13</sup> Theor. et prax., lib. 2, cap. 26, num. 8. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 28. — <sup>15</sup> Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1. *Dico 3*, qu. 2, v. *Ceterum*. — *Sotus*, de *Just.* et *Jure*, lib. 10, qu. 4, art. 3, concl. 3 et 6. — *Covar.*, de *Testam.*, cap. 7, n. 9. — <sup>16</sup> De Be-

esse eadem ratio, quae est de propriis bonis. — Ratio, quia praefata bona non dantur ut fructus beneficii, sed ut stipendia laborum iis qui Ecclesiae inserviunt.

Nec obstat textus in can. *Episcopi, caus. 12*, qu. 1 (quem opponit Petrocorensis), ubi legitur: *Quidquid vero de provisione suae ecclesiae fuerit, sive de agris sive de fructibus... omnia in jure ecclesiae reservare censuimus*. — Nam responderetur ex praedictis, bona parsimonialia non esse de provisione Ecclesiae, sed de provisione seu stipendio laborum ministri; ut sanctum fuit in concilio Agathensi<sup>13</sup>, ubi dictum fuit: *Clerici... omnes qui ecclesiae fideliter deserviunt, stipendia sanctis laboribus debita, secundum servitii sui meritum, vel ordinationem canonum, a sacerdotibus seu episcopis consequantur*.

IVº. Major difficultas est de bonis mere ecclesiasticis, quae propriae sustentationi supersunt: an de iis possint clerici, sine injustitia, male disponere? — Certum est quod beneficiarii tenentur sub mortali redditus superflui be-  
neficii in usus pios ergandi.

Quantitas  
gravis,  
multo ma-  
jor quam in  
furto.

**490.** - a) Coninck et Palaus a Mazzotta allegantur, quasi dicant materiam notabilem esse quintam superflorum partem. At re vera Coninck, loc. cit., num. 193, dicit quantitatam notabilem esse « tertiam, quartam aut quintam partem»; Palaus vero, loc. cit.,

Vigesima  
pars super-  
fluui gravis.

requirunt quartam vel quintam partem superfluorum. Sed verius sufficit pars vige-  
simam ad materiam gravem constituendam, ut ait idem Mazzotta <sup>b)</sup>, et tenet Lugo <sup>c)</sup> ac Croix <sup>d)</sup>, qui cum Haunold merito sententiam Coninckii reprobant.

Hic obiter advertatur, Benedictum XIV (in sua bulla 29 *Universalis Ecclesiae*, edita die 29 Aug. 1741) declarasse quod si beneficiarius fructus beneficii vendit per totam suam vitam, sive una sive pluribus solutionibus, contractus est nullus. — Sed

**491.** — Quaeritur 1°. *An clericus teneatur ex superfluis necessario pauperibus succurrere?*

Negant Azor <sup>1)</sup> cum Navarro; et Viva <sup>2)</sup>, qui dicit cum Vasquez et communi posse clericum superfluum erogare sive in pauperes, sive in alios pios usus pro suo libito; quia sufficit illud applicare in Dei cultum et non dissipare, ut loquitur Tridentinum <sup>3)</sup>. — Sed excipendum omnino mihi videtur, cum Lugo <sup>4)</sup> ac Lessio <sup>5)</sup>, si adsint pauperes, in gravi necessitate temporali vel spirituali constituti. Tunc enim non potest clericus superflua in alios usus pios expendere; quia tunc urget praeciput naturale caritatis: ex quo, si habet bona propria superflua statui, jam teneatur sub gravi iis illa elargiri. — Et hic advertit Viva <sup>6)</sup> cum Vasquez <sup>a)</sup>, pastores, ut episcopos et parochos, teneri insuper inquirere hujusmodi pauperes; non tamen beneficiarios non pastores.

Quaeritur 2°. *Qui veniant nomine pauperum?*

Venient quidem, non solum ostiatim mendicantes, sed etiam ii qui aliter nequeunt suum statum conservare.

Haunold, de Just. et Jure, tr. 4, n. 91. — <sup>1)</sup> Part. 2, lib. 7, cap. 10, qu. 2. — <sup>2)</sup> Navar., de Reditib. Eccl., qu. 1, monit. 26, num. 2. — <sup>3)</sup> De Benefic., qu. 2, art. 4, num. 12. — <sup>4)</sup> Vasq., de Eleemosyna, cap. 4, n. 9, 15 et 16. — <sup>5)</sup> Sess. 25, de Reform., cap. 1. — <sup>6)</sup> De Just. et Jure, disp. 4, n. 38 et 39. — <sup>7)</sup> Lib. 2, cap. 4, num. 47. — <sup>8)</sup> Loc. cit., num. 12. — <sup>9)</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 38, n. 4. — <sup>10)</sup> Lib. 4, tr. 2,

punct. 5, num. 7, dicit: « tertiam vel quartam partem ».

<sup>b)</sup> Mazzotta, tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1, Dico 3, qu. 2, materiam gravem esse dicit, vige-  
simam partem omnium proventuum annuorum in usus profanos expendere.

<sup>c)</sup> Lugo, loc. cit., n. 42, contra dicit posse citra peccatum mortale expendi vige-  
simam

Venient etiam consanguinei, si vere pauperes sint, ita ut alias non possint proprium statum sustinere; ut Sanchez <sup>7)</sup>, Laymann <sup>8)</sup>, Croix <sup>9)</sup> cum Azor, Palao, etc., communiter. Et patet ex Tridentino <sup>10)</sup>, ubi interdicitur beneficiariis, *ne ex redditibus ecclesiasticis, consanguineos familiaresue suos augere studeant...* Sed, si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant. — Hos autem consanguineos indigentes potest clericus praeferre alii pauperibus, etiam gravius e gentibus (quidquid dicat Laymann <sup>11)</sup>). Ratio, quia, ut bene advertit Viva <sup>12)</sup> cum Molina et communi, subventio propinquorum e gentium pertinet etiam ad proprium statum clericici servandum; cum illorum paupertas in ipsis dedecus redundet. — Unde Toleatus <sup>13)</sup> sic scripsit: *Episcopus, subtractis his quae ad decentem victim... pertinent, et subtractis his etiam quae gratia pietatis (nota) et caritatis potest in alios indigentes aut famulos distribuere; tenetur residuum dare pauperibus sub mortali.* Idque expressum habetur in decreto indicto a cardinali Polo, legato apostolico, anno 1566 (apud Thomassinum <sup>14)</sup>), quo praeciput fuit beneficiariis Angliae (prout etiam olim praeceperat S. Gregorius, instruens Augustinum, Anglorum apostolum): *Ne sumptuum moderatio avaritiae tribuatur, quidquid ex fructibus ecclesiarum, deductis iis quae earum oneribus sustinendis, et ipsis atque ipsorum familiaribus necessaria sunt, supererit; id omne, juxta illa quae B. Gregorius Papa Augustino episcopo de fructibus ecclesiae dispensandis rescripsit, ad pauperes Christi suscipiendos et alendos... distribuant.*

cap. 3, num. 3, i. f. — <sup>9)</sup> Lib. 4, num. 904. — Azor, loc. cit., qu. 2. — Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 5, num. 9. — <sup>10)</sup> Loc. cit., cap. 1. — <sup>11)</sup> Loc. cit. — <sup>12)</sup> Loc. cit., artic. 2, num. 2. — Molina, tract. 2, disp. 146, num. 9. — <sup>13)</sup> Lib. 5, cap. 4, num. 10. — <sup>14)</sup> Vetus et nova Eccl. discipl., part. 3, lib. 3, cap. 32, num. 13 (al., part. 4, lib. 4, cap. 10, in edit. gallic.)

partem superfluorum, si haec mille adaequent aut superent.

<sup>d)</sup> Croix, lib. 4, n. 1358, approbat sententiam quae docet materiam gravem esse vige-  
simam proventuum partem, si isti centum flo-  
renos excedant.

**491.** — <sup>a)</sup> Vasquez, quamvis non citetur a Viva pro hac distinctione, attamen, Opusc. de

Item con-  
sanguinei  
in eadem  
necessitate.

Ad victimum  
pertinent  
necessaria  
ad sus-  
tentandam fa-  
miliam.

Etiam  
juxta no-  
vum statum  
beneficiarii,

modo as-  
sumatur ad  
dignitatem.

Congruen-  
tius, non  
necessario,  
praeferen-  
di paupe-  
res loci.

Exceptiones.

Hinc dicit Croix <sup>1)</sup> cum Azor, Palao, etc., quod sub nomine *victus* beneficiario debiti, veniunt omnia necessaria ad se et familiam sustentandam; adque familiam spectant parentes, fratres, nepotes et alii consanguinei <sup>b)</sup>. — Item advertunt Laymann <sup>2)</sup>, Roncaglia <sup>3)</sup> et Viva <sup>4)</sup> cum aliis, quod si beneficiarius statum suum mutet ex assumptione ad beneficium; tunc potest subvenire consanguineis, saltem proximi oribus, ut ipsi quodammodo decenter vivant juxta suam dignitatem <sup>c)</sup>. Hoc tamen, recte ait Roncaglia <sup>5)</sup>, procedere pro episcopis aut assumptis ad similem dignitatem; non vero pro parochis.

Quaeritur 3°. *An in distributione praeferen-  
di sint pauperes loci in quo est be-  
neficium?*

Dicunt Salmant. <sup>6)</sup> et Holzmann <sup>7)</sup>, quod, licet congruentius sit bona distribui pauperibus loci, de hoc tamen non est obligatio; nisi ibi sint pauperes, extrema vel etiam gravi egestate laborantes. — Sed Azor <sup>8)</sup>, Bonacina <sup>9)</sup>, et Molina <sup>10)</sup> cum Navarro hanc limitationem negant <sup>d)</sup>; et censent, satis esse si bona superflua in quosvis pauperes (intellige, aequi egenites) erogentur: nisi testatores oppositum expresserint vel saltem tacite significa-

<sup>1)</sup> Lib. 4, n. 904. — <sup>2)</sup> De Justit., n. 210. — <sup>3)</sup> Part. 2, lib. 7, cap. 10, qu. 2. — <sup>4)</sup> Disp. 4, de Obligat. benefic., punct. 2, n. 3. — <sup>5)</sup> Tr. 2, disp. 145, num. 21. — <sup>6)</sup> Navar., de Reditib. Eccl., qu. 1, monit. 27, n. 1. — <sup>7)</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, qu. 185, art. 7, ad 4.

rint. Ratio, quia canones (praeceps in can. *Sancimus* 31, caus. 12, quaest. 2), indistincte praecipiunt, eleemosynam fieri sive in cives sive in exteriores. Et hoc videtur satis probabile; quia pauperes loci non habent (saltem non constat habere) peculiare jus ad illa bona. Excipit Molina <sup>e)</sup>, si aliud exigat bonum commune illius dioecesis, puta, si subveniendum sit collegio educandorum, etc.

Quaeritur 4°. *An beneficiarii possint superflua reservare in futurum ad usus pios?*

Negat Navarrus <sup>f)</sup>, dicens ea statim esse distribuenda. — Sed verius docet S. Thomas <sup>11)</sup> (quem sequitur Pater Holzmann <sup>g)</sup> cum aliis), dicens: *Si quis, ne-  
cessitate non imminente providendi pau-  
peribus de his quae superfluent ex pro-  
ventibus ecclesiae, possessiones emat, vel  
in thesauro reponat in futurum utilitati  
ecclesiae et necessitatibus pauperum, lau-  
dabiliter facit.* Iste tamen advertit Holzmann <sup>h)</sup>, quod eo casu cautio adhibenda sit, ne morte adveniente, tales reditus forte a consanguineis diripientur.

Quaeritur 5°. *An clericus qui habet ex suo unde vivat, possit se sustentare ex redditibus beneficii?* Negant aliqui pauci. —

Licite  
reservatur  
superfluum  
ad usus pios  
futuros.

Cautio ad-  
hibenda.

*Eleemosyna*, cap. 1, dub. 3, n. 25, dicit praefatum teneri pauperes inquirere; quam obligationem, cap. 4, n. 14, ad quoscumque ecclesiasticos extendit.

<sup>b)</sup> Si nempe indigeant hujusmodi consanguinei, uti limitant auctores laudati.

<sup>c)</sup> Dummodo consanguinei patrimonialia bona non habeant, ut dicit Viva.

<sup>d)</sup> Auctores allegati non expresse negant hanc limitationem, sed virtualiter tantum, dum scilicet absolute dicunt bona hujusmodi posse impendi in quorumlibet pauperum necessitatibus; quod tamen Azor, loc. cit., limitat: Nisi constet de alia testatoris voluntate.

<sup>e)</sup> Molina exceptionem istam modo ponit, nempe: Congruentius esse, ut in pauperes loci impendantur: « quando tamen (ita pergit Molina, disp. 145, n. 21) aliud non postulat commune dioecesis, regni aut totius Ecclesiae bonum: ut si collegium in universitate a loco beneficii distante, ad ministros Ecclesiae educandos, aut aliud simile fiat ».

<sup>f)</sup> Navarrus, de Reditibus Eccles., qu. 1, monit. 25, n. 2 et 3, non negat, immo expresse concedit, sub quibusdam clausulis, posse in futurum ad usus pios ejusmodi superflua asservari. Sed S. Alphonsus videtur in errorem inductus esse ab Holzmann.

<sup>g)</sup> Holzmann, de Just., n. 207, id sane concedit: « quando non urget necessitas nec adest praetextus pallianda avaritiae aut periculum mortis imminentis, ut deinde ab amicis vel consanguineis tales reditus diripientur ». Subdit etiam inferius: « Plerumque tamen tutius agunt clerici, et honori Dei sueque saluti melius consulunt, si in vita mature expendant et applicent ad pias causas, ne forsitan a morte, ut saepenumero fieri sollet, praeventi, debeant ea, etiam invitati sine ullo suo temporali vel spirituali emolumento, relinquere fisco in spolium vel consanguineis ad luxum ».

<sup>h)</sup> Monitum istud clare sequitur ex verbis Holzmann hic supra relatis.

Clericus,  
etsi dives,  
potest se  
sustentare  
ex benefi-  
cio.

Sed affirmandum cum Habert<sup>1</sup>, Petrocorensi<sup>2</sup>, Fagnano<sup>3</sup>, Anacleto<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>, etc. communiter.

Recete enim ait Fagnanus, quod primis Ecclesiae saeculis nulli clerici admittabantur, nisi qui, relictis omnibus propriis bonis, de solis fidelium oblationibus vivere volebant. Secundo autem tempore, si id servare nolebant, permittebatur eis vivere ex proprio patrimonio: modo nihil de oblationibus exigerent. Tertio demum tempore, scilicet postquam clerici portionem suam a mensa episcopali separatam habere coeperunt, et beneficia fuerunt illis credita; mos inolevit, ut ipsi, separato patrimonio, de Ecclesiae bonis viverent.

Et hoc sane est rationi naturali omnino consonum. Justum enim est, ut qui altari servit, de altari vivat; juxta illud (I Cor., ix, 7): *Quis militat suis stipendiis unquam?* Fortene divites, qui reipublicae inservientes stipendia habent, injuste accipiunt? Per accidens autem est, quod sint divites vel pauperes. Et hanc sententiam expresse tenet D. Thomas<sup>6</sup>. — Recete vero limitat S. Doctor, si casus occurreret quod aliquis pauper esset in gravi necessitate; nam tunc ait: *In tali necessitate peccaret clericus, si vellet de rebus Ecclesiae vivere: dummodo haberet patrimonialia bona, de quibus vivere possit.* Ratio patet, quia tunc jam habens superfluum statui, pauperi graviter egenti succurrere tenetur.

Quaeritur 6<sup>o</sup>. *An, sicut beneficiarii erogare tenentur superflua in usus pios, ita etiam pensionarii?*

<sup>1</sup> Tr. de Just. et Jure, part. 1, cap. 21, i. f. — <sup>2</sup> De Benefic., cap. ult., qu. 8. — <sup>3</sup> In cap. *Si quis sane, de pecul. clericor.*, a n. 6. — <sup>4</sup> Tr. 7, dist. 4, n. 27. — <sup>5</sup> De Just., n. 208. — <sup>6</sup> Fagnan, loc. cit., a n. 15. — <sup>7</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 188, art. 7, ad 3. — <sup>8</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 47, n. 5 et seqq. — <sup>9</sup> Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1, *Dico* 3, qu. 4. — <sup>10</sup> Tr. 12, cap. 2, n. 146 et 147. — <sup>11</sup> Molina, tr. 2, disp. 145, num. 5. — <sup>12</sup> Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 7, n. 2. — <sup>13</sup> De Just. et Jure, disp. 4, n. 32. — <sup>14</sup> Vasq., Opusc. de Eleemo-

Affirmant Sanchez<sup>7</sup>, Mazzotta<sup>8</sup>; et Salmant.<sup>9</sup> cum Molina et Palao: modo pensio sit ecclesiastica, aut detur ecclesiasticis. (Secus, si sit mere laicalis ob titulum mere saecularem, et detur laicis ob obsequia praestita, puta principibus, equitibus, etc.; aut si detur clericis ob aliquod munus temporale, nempe cantoris, procuratoris, etc.). Ratio, quia, cum haec obligatio sit annexa redditibus beneficii, pensio illa ecclesiastica, ex fructibus beneficii detracta, transit cum eodem onere.

Satis tamen probabiliter negat Lugo<sup>10</sup> cum Vasquez, Gigante, Covarruvias<sup>11</sup>, etc.; et ita decisum habetur in Rota Romana, apud Azor<sup>12</sup>. Ratio, quia, dum Pontifex justam ob causam extrahit pensionem ex fructibus beneficii, jam eosdem fructus applicat in usus pios; unde fructus isti non ferunt secum obligationem ut iterum pie applicentur. — Idem ait Mastrius<sup>13</sup> cum Bonacina, etc. (contra Navarrum, Azor<sup>14</sup>, etc.) de equitibus commendataris S. Jacobi Calatravae, Alcantarae et S. Stephani Florentiae, etc.; quibus a Gregorio XIII jam concessum est testari.

492. — Quaeritur 7<sup>o</sup>. *An beneficiarii, expendentes redditus superfluos beneficii in usus profanos, teneantur ad restitutionem?* — Haec quaestio magnopere inter doctores agitatur, et ideo in ejus discussione diutius immorabor.

Prima sententia probabilis, et valde communior inter recentiores, negat. — Hanc tenet S. Antoninus<sup>15</sup>, Lessius<sup>16</sup>, Molina<sup>17</sup>, Cabassutius<sup>18</sup>, Sporer<sup>19</sup>, Azor<sup>20</sup>,

syna, cap. 4, v. *Ultimo*. — *Gigas*, de Pensionibus, qu. 52, a n. 2. — <sup>11</sup> Theol. mor., disp. 14, n. 70. — *Bonac.*, disp. 4, de Obligat. beneficiari, punct. 2, n. 24. — *Navar.*, de Reditib. Eccles., qu. 3, monit. 12. — <sup>12</sup> Part. 2, tit. 2, cap. 5, § 3, v. *In tertio*, [sibi contrarius in part. 3, tit. 15, cap. 1, § 19]. — <sup>13</sup> Lib. 2, cap. 4, n. 43. — <sup>14</sup> De Just., tr. 2, disp. 144, n. 8 et 19. — <sup>15</sup> Theor. et prax., lib. 2, cap. 26, n. 7. — <sup>16</sup> Tr. 6, (Complem. in VII praecl.) cap. 1, n. 114. — <sup>17</sup> Part. 2, lib. 7, cap. 8, qu. 2, v. *Miki itaque*.

<sup>1</sup> Covarruvias hanc sententiam clare inculcat, *de Testam.*, cap. 7, n. 19, scribens « pensionarium posse proprio testamento disponere de redditibus ex pensione ecclesiastica perceptis, et eo intestato, eosdem redditus ad legitimos successores pertinere ».

<sup>2</sup> Rota Romana ab Azor, part. 2, lib. 7, cap. 9, qu. 12, allegatur ex Gigante; hic tamen auctor eam afferit non directe pro hac

sententia, sed pro opinione quae docet pensiones in vita pensionarii non exactas, transire in ejus haeredes sive ab intestato sive ex testamento; « et ita saepe (pergit *Gigas*) consuli, et Rotam judicasse intellexi ».

<sup>3</sup> Azor, part. 2, lib. 12, cap. 11, qu. 4, huic sententiae contradicit, in quantum dicit ejusmodi equites posse pensiones expendere juxta limites statutorum vel regulae sui ordinis.

Super-  
fluum pen-  
sionis eccl-  
esiasticae in  
usu pios  
erogandum,  
juxta alios.

Probatio  
prima.

Satis pro-  
babiliter ne-  
gatur.

Expendens  
profane su-  
perfluum  
beneficii.

! Probabi-  
liter et com-  
munius exi-  
mitur a re-  
stitutione.

Viva<sup>1</sup>, Mazzotta<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Anacletus<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>; Salmant<sup>6</sup> cum Palao, Coninck, etc.; Lugo<sup>7</sup> cum Soto, Gersonio, Abulensi, Vasquez, Adriano, Tabiena, Covarruvias, Corduba, Aragon, etc. — Autatores hujus sententiae diversis rationibus utuntur.

Major pars eorum sic ratiocinantur: Omnes clerici antiquitus in communi vivebant; et bona ecclesiastica singulis distribuebantur, prout opus erat ad cujusque sustentationem: reliquum vero applicabatur fabricae ecclesiarum et pauperum subventioni. — Sed Simplicius Papa<sup>8</sup> (qui creatus est anno 468), eo quod, frigescente caritate, forte episcopi non tam fideles essent in tali distributione, fructus bonorum ecclesiasticorum in quatuor partes divisi: primam applicando episcopis, secundam clericis, tertiam fabricae ecclesiarum, quartam pauperibus. Idque confirmavit Gelasius<sup>9</sup> et Gregorius<sup>10</sup>.

Hinc dicunt quod, licet ante hanc divisionem nullus clericorum ad ea bona jus haberet; post divisionem tamen eorum dominium ipsi adepti sunt, cum illa ab Ecclesie ad proprium usum fuerint eis deputata. — Idque confirmant ex concilio Tridentino<sup>11</sup>, ubi praecipitur quod beneficiarius, omittens recitationem Horarum, privetur... dimidia parte fructum, quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecit suos. Ergo, ut arguunt, concilium supponit clericum vere dominium ipsorum fructuum acquisivisse.

Ex quibus concludunt: obligationem quam habent beneficiarii, erogandi superflua pauperibus, non oriri ex justitia, sed ex virtute religionis, quae non obligat ad restitutionem.

<sup>1</sup> De Benefic., qu. 2, art. 3, n. 2 et 8. — <sup>2</sup> Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1, *Dico* 3. — <sup>3</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 37, num. 12. — <sup>4</sup> Tr. 7, dist. 4, num. 34 et 36. — <sup>5</sup> De Jure et Just., n. 196, v. *Probatur* 3. — <sup>6</sup> Tr. 12, cap. 2, num. 155. — <sup>7</sup> Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 6, num. 5. — <sup>8</sup> Coninck, de Virtutib., disp. 27, dub. 11, num. 185 et seqq. — <sup>9</sup> De Just. et Jure, disp. 4, num. 2. — <sup>10</sup> Sotus, de Justit., lib. 10, qu. 4, art. 3, post concl. 5, dubitat, et conclus. 6; et art. 4, concl. 1. — <sup>11</sup> Gerson., Regul. mor., § de Avaritia, num. 60, i. f. — <sup>12</sup> Abulens. *Tostat.*, in Matth., cap. 6, qu. 74. — <sup>13</sup> Vasq., Opusc. de Reditib., cap. 1, § 2, num. 27. — <sup>14</sup> Adrian., in 4,

Cabassutius vero<sup>11</sup> cum Azor, alia via incedens, hanc sententiam tuerit. — Dicit enim, hanc obligationem beneficiorum ergandi superflua in usus pios non esse de lege naturali justitiae: quia fundatores beneficiorum libere et sine ullo pacto donant clericis eorum fructus; sed esse tantum de lege Ecclesiae, quae intendit ipsos obligare virtute religionis vel caritatis, ad applicandos hujusmodi fructus superfluos in usus pios, tamquam bona dicata Deo et ex pietate donata. — Nec obstat quod ait Navarrus: hanc obligationem restitutio oriri ex praesumpta mente testatorum, qui videntur bona reliquise cum tacito pacto, quod clerici, detracta sua sustentatione, reliqua in pios usus expenderent. Respondet enim Cabassutius, noluisse quidem testatores ut sua bona luxui clericorum deseruirent; sed non censendum, voluisse eos adstringere ad illam obligationem. Quemadmodum quicumque testator minime intendit ut haeres suus bona relicta dissipet: si tamen ille dissipabit, non ideo peccabit contra justitiam; quia illa testatoris intentio non fuit in pactum expresse deducta.

Et pro hac sententia non potest negari fuisse etiam D. Thomam. Non jam in *Summa*, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 185, art. 7, ut censem Salmant.; quia ibi loquitur tantum de iis, quae sunt specialiter suo usui (scilicet beneficiarii) deputata, id est assignata sue necessariae sustentationi, ut contrarii explicant. — Sed expresse id docet in *Quodlib.* 6, art. 12, ad 3, ubi distinguit bona ecclesiastica assignata pauperibus, ab iis quae assignantur clericis, prout sunt praebendae: de quibus ait, ipsos nullam debere restitutionem. Haec S. Doctoris

de Restitut., § *Pro clariori intelligentia*, concl. 2; § *Ex quibus infero*; et § *Pro solutione secundi*. — Tabiena, v. *Restitutio*, n. 20, qu. 19. — Covar., de Testam., cap. 7, num. 11 et 12. — <sup>13</sup> Corduba, *Quæstionar.*, lib. 1, qu. 18, propos. 2, coroll. 4, v. *Item*. — Aragon, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 32, art. 5, dub. de Ecclesiastic., notab. 8, concl. 2. — <sup>14</sup> Can. *De redditibus* 28, caus. 12, qu. 2. — <sup>15</sup> Can. *Concesso* 26, ibid. — <sup>16</sup> Can. *Cognovimus* 29, ibid. — <sup>17</sup> Theor. et prax., lib. 2, cap. 26, n. 7. — <sup>18</sup> Azor, part. 2, lib. 7, cap. 8, qu. 2, v. *Miki itaque*. — <sup>19</sup> Navar., de Reditib. Eccles., qu. 2, monit. 7, n. 4. — <sup>20</sup> Cabassut., loc. cit. — Salmant., tr. 12, cap. 2, n. 155.

rum recitationem omiserit, sed de canonis et beneficiatis, qui ultra tres menses in anno ab ecclesiis suis abfuerint.

Probatio  
altera.

Clericus,  
etsi dives,  
potest se  
sustentare  
ex benefi-  
cio.

Sed affirmandum cum Habert<sup>1</sup>, Petrocorensi<sup>2</sup>, Fagnano<sup>3</sup>, Anacleto<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>, etc. communiter.

Recte enim ait Fagnanus, quod primis Ecclesiae saeculis nulli clerici admittabantur, nisi qui, relictis omnibus propriis bonis, de solis fidelium oblationibus vivere voleant. Secundo autem tempore, si id servare noleant, permittebatur eis vivere ex proprio patrimonio: modo nihil de oblationibus exigenter. Tertio demum tempore, scilicet postquam clerici portionem suam a mensa episcopali separatam habere coeperunt, et beneficia fuerunt illis credita; mos incolevit, ut ipsi, separato patrimonio, de Ecclesiae bonis viverent.

Et hoc sane est rationi naturali omnino consonum. Justum enim est, ut qui altari servit, de altari vivat; juxta illud (I Cor., ix, 7): *Quis militat suis stipendiis unquam?* Fortene divites, qui reipublicae inservientes stipendia habent, injuste accipiunt? Per accidentem autem est, quod sint divites vel pauperes. Et hanc sententiam expresse tenet D. Thomas<sup>6</sup>. — Recte vero limitat S. Doctor, si casus occurreret quod aliquis pauper esset in gravi necessitate; nam tunc ait: *In tali necessitate peccaret clericus, si vellet de rebus Ecclesiae vivere: dummodo haberet patrimonialia bona, de quibus vivere possit.* Ratio patet, quia tunc jam habens superfluum statui, pauperi graviter egenti succurrere tenetur.

Quaeritur 6<sup>o</sup>. *An, sicut beneficiarii erogare tenentur superflua in usus pios, ita etiam pensionarii?*

<sup>1</sup> Tr. de Just. et Jure, part. 1, cap. 21, i. f. — <sup>2</sup> De Benefic., cap. ult., qu. 8. — <sup>3</sup> In cap. *Si quis sane, de pecul. clericor.*, a. n. 6. — <sup>4</sup> Tr. 7, dist. 4, n. 27. — <sup>5</sup> De Just., n. 206. — <sup>6</sup> Fagnan., loc. cit., a. n. 15. — <sup>7</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 185, art. 7, ad 3. — <sup>8</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 47, n. 5 et seqq. — <sup>9</sup> Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1. *Dico 3*, qu. 4. — <sup>10</sup> Tr. 12, cap. 2, n. 146 et 147. — <sup>11</sup> Molina, tr. 2, disp. 145, num. 5. — <sup>12</sup> Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 7, n. 2. — <sup>13</sup> De Just. et Jure, disp. 4, n. 32. — <sup>14</sup> Vasq., Opusc. de Eleemo-

Affirmant Sanchez<sup>7</sup>, Mazzotta<sup>8</sup>; et Salmant.<sup>9</sup> cum Molina et Palao: modo pensio sit ecclesiastica, aut detur ecclesiasticis. (Secus, si sit mere laicalis ob titulum mere saecularem, et detur laicis ob obsequia praestita, puta principibus, equitibus, etc.; aut si detur clericis ob aliquod munus temporale, nempe cantoris, procuratoris, etc.). Ratio, quia, cum haec obligatio sit annexa redditibus beneficii, pensio illa ecclesiastica, ex fructibus beneficii detracta, transit cum eodem onere.

Satis tamen probabiliter negat Lugo<sup>10</sup> cum Vasquez, Gigante, Covarruvias<sup>11</sup>, etc.; et ita decisum habetur in Rota Romana, apud Azor<sup>12</sup>. Ratio, quia, dum Pontifex justam ob causam extrahit pensionem ex fructibus beneficii, jam eosdem fructus applicat in usus pios; unde fructus isti non ferunt secum obligationem ut iterum pie applicentur. — Idem ait Mastrius<sup>13</sup> cum Bonacina, etc. (contra Navarrum, Azor<sup>14</sup>, etc.) de equitibus commendatariis S. Jacobi Calatravae, Alcantarae et S. Stephani Florentiae, etc.; quibus a Gregorio XIII jam concessum est testari.

492. — Quaeritur 7<sup>o</sup>. *An beneficiarii, expendentes redditus superfluos beneficii in usus profanos, teneantur ad restitutionem?* — Haec quaestio magnopere inter doctores agitatur, et ideo in ejus discussione diutius immorabor.

Prima sententia probabilis, et valde communior inter recentiores, negat. — Hanc tenet S. Antoninus<sup>15</sup>, Lessius<sup>16</sup>, Molina<sup>17</sup>, Cabassutius<sup>18</sup>, Sporer<sup>19</sup>, Azor<sup>20</sup>,

syna, cap. 4, v. *Ultimo*. — *Gigas*, de Pensionibus, qu. 52, a. n. 2. — <sup>11</sup> Theol. mor., disp. 14, n. 70. — *Bonac.*, disp. 4, de Obligat. beneficiar., punct. 2, n. 24. — *Navar.*, de Reditib. Eccles., qu. 3, monit. 12. — <sup>12</sup> Part. 2, tit. 2, cap. 5, § 3, v. *In tertio*, [sibi contrarius in part. 3, tit. 15, cap. 1, § 19]. — <sup>13</sup> Lib. 2, cap. 4, n. 43. — <sup>14</sup> De Just., tr. 2, disp. 144, n. 8 et 19. — <sup>15</sup> Theor. et prax., lib. 2, cap. 26, n. 7. — <sup>16</sup> Tr. 6, (Complem. in VII praecl.) cap. 1, n. 114. — <sup>17</sup> Part. 2, lib. 7, cap. 8, qu. 2, v. *Mihit itaque*.

<sup>1</sup>) Covarruvias hanc sententiam clare inculcat, *de Testam.*, cap. 7, n. 19, scribens « pensionarium posse proprio testamento disponere de redditibus ex pensione ecclesiastica perceptis, et eo intestato, eosdem redditus ad legitimos successores pertinere ».

<sup>2</sup>) Rota Romana ab Azor, part. 2, lib. 7, cap. 9, qu. 12, allegatur ex Gigante; hic tamen auctor eam affert non directe pro hac

sententia, sed pro opinione quae docet pensiones in vita pensionarii non exactas, transire in ejus haeredes sive ab intestato sive ex testamento; « et ita saepe (pergit Gigas) consulit, et Rotam judicasse intellexi ».

<sup>3</sup>) Azor, part. 2, lib. 12, cap. 11, qu. 4, huic sententiae contradicit, in quantum dicit ejusmodi equites posse pensiones expendere juxta limites statutorum vel regulae sui ordinis.

Superfluum pensionis ecclesiasticae in usus pios ergordum, juxta alios.

Probatio prima.

Satis probabilitate negatur.

Expendens profane superfluum beneficii.

Probabiliter et communius existimat a restitutione.

Viva<sup>1</sup>, Mazzotta<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Anacleto<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>; Salmant<sup>6</sup> cum Palao, Coninck, etc.; Lugo<sup>7</sup> cum Soto, Gersonio, Abulensi, Vasquez, Adriano, Tabiena, Covarruvias, Corduba, Aragon, etc. — Autatores hujus sententiae diversis rationibus utuntur.

Major pars eorum sic ratiocinantur: Omnes clerici antiquitus in communi vivebant; et bona ecclesiastica singulis distribuebantur, prout opus erat ad cujusque sustentationem: reliquum vero applicabatur fabricae ecclesiarum et pauperum subventioni. — Sed Simplicius Papa<sup>8</sup> (qui creatus est anno 468), eo quod, frigescente caritate, forte episcopi non tam fideles essent in tali distributione, fructus bonorum ecclesiasticorum in quatuor partes divisi: primam applicando episcopis, secundam clericis, tertiam fabricae ecclesiarum, quartam pauperibus. Idque confirmavit Gelasius<sup>9</sup> et Gregorius<sup>10</sup>.

Hinc dicunt quod, licet ante hanc divisionem nullus clericorum ad ea bona jus haberet; post divisionem tamen eorum dominium ipsi adepti sunt, cum illa ab Ecclesia ad proprium usum fuerint eis deputata. — Idque confirmant ex concilio Tridentino<sup>11</sup>, ubi praecipitur quod beneficiarius, omittens recitationem Horarum, privetur... dimidia parte fructum, quos ratione etiam praebenda ac residentiae fecit suos. Ergo, ut arguunt, concilium supponit clericum vere dominium ipsorum fructuum acquisivisse.

Ex quibus concludunt: obligationem quam habent beneficiarii, erogandi superflua pauperibus, non oriri ex justitia, sed ex virtute religionis, quae non obligat ad restitutionem.

<sup>1</sup> De Benefic., qu. 2, art. 3, n. 2 et 8. — <sup>2</sup> Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1. *Dico 3*. — <sup>3</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 37, num. 12. — <sup>4</sup> Tr. 7, dist. 4, num. 34 et 36. — <sup>5</sup> De Jure et Just., n. 196, v. *Probatur 3*. — <sup>6</sup> Tr. 12, cap. 2, num. 155, — <sup>7</sup> Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 6, num. 5. — <sup>8</sup> Coninck, de Virtutib., disp. 27, dub. 11, num. 185 et seqq. — <sup>9</sup> De Just. et Jure, disp. 4, num. 2. — <sup>10</sup> Sotus, de Justit., lib. 10, qu. 4, art. 3, post concl. 5, dubitat, et conclus. 6; et art. 4, concl. 1. — <sup>11</sup> Gerson, Regul. mor., § de Avaritia, num. 60, i. f. — <sup>12</sup> Abulensi. *Tostat.*, in Matth., cap. 6, qu. 74. — <sup>13</sup> Vasq., Opusc. de Reditib., cap. 1, § 2, num. 27. — <sup>14</sup> Adrian, in 4,